PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU

SECRETARIAMUNICIPAL DE GOVERNO
RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 140 DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

SESSÃO ORDINÁRIA DE 21/03/2022

Ilmo. Sr.

Rodrigo Rodrigues
DD. Presidente da Câmara Municipal
Botucatu-SP.

A Prefeitura Municipal de Botucatu, por seu Secretário Municipal

de Governo, vem, perante Vossa Excelência, em resposta ao Requerimento nº 140, aprovado na Sessão

Ordinária de 21/03/2022, de autoria do Vereador LAUDO GOMES DA SILVA, através do qual solicita:

“apresentar Projeto de Lei que institui o Programa de Recuperação Fiscal — REFIS, destinado a

promover a recuperação de créditos tributários, relativos a IPTU, ISS, taxas, multas e outros encargos,

devido à situação financeira crítica que é um reflexo do período da pandemia da Covid-19", dizer à

que segue:

À luz da legislação vigente, posicionamentos do Tribunal de

Contas do Estado de São Paulo sobre o tema e das possibilidades operacionais e orçamentárias,

avaliaremos as possibilidades de implantação do programa sugerido pelos nobres vereadores.

. A Secretaria Municipal de Governo reitera os votos de estima e

elevada consideração e coloca-se à disposição para quaisquer outras informações e/ou

esclarecimentos.

Botucatu, 29 de março de 2022.

Souza Leite

icipal de Governo
Fábio Vieira

Secretário M